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ЧЕРЕЗ ПОСТІЙНИЙ ТЕРОР РОСІЙСЬКОГО АГРЕСОРА ХАРКІВ 
ПРОДОВЖУЄ ЗАЗНАВАТИ ДУЖЕ ВЕЛИКИХ РУЙНУВАНЬ. 
ПОШКОДЖЕНО ЛІКАРНІ, НАВЧАЛЬНІ ЗАКЛАДИ, ОБ’ЄКТИ 

КРИТИЧНОЇ ІНФРАСТРУКТУРИ. ЗАГАЛОМ 12bТИСЯЧ БУДІВЕЛЬ, 
СЕРЕД ЯКИХ 9b ЖИТЛОВІ БУДИНКИ. ДЕЯКІ ЗbНИХ 

НЕ ПІДЛЯГАЮТЬ ВІДНОВЛЕННЮ. АЛЕ, НЕЗВАЖАЮЧИ НІ НА ЩО, 
МIСТО ТРИМАЄТЬСЯ. I СЕКРЕТ ТАКОЇ СТІЙКОСТІ КРИЄТЬСЯ 

УbСАМИХ ЛЮДЯХ, НАГОЛОСИВ МЕР ІГОРbТЕРЕХОВ.
— У серцях жителів міцно закарбована 

любов до Харкова, і саме вона дає сили 
жити й працювати навіть у найважчі часи.

У нас незламні і дивовижні люди. Хар-
ків витримав дуже велику напругу, і три-
мається досі передусім завдяки містя-
нам. Завдяки тому, що вони не кидають 
рідне місто, працюють, Харків живе.

І  життя вирує: функціонує наземний 
громадський транспорт, метрополітен, 
діють підприємства, крамниці, кафе.

А ми, міська влада, зі свого боку ро-
бимо все, аби харків’яни залишалися 
вдома. Мова йде не лише про  безпеч-
ні простори для дітей і  дорослих, а  й 
про створення умов для психологічного 
комфорту.

Попри війну, мегаполіс продовжує роз-
виватися, і це допомагає людям відчува-
ти, що майбутнє можна і потрібно плану-
вати вже зараз.

(Закінчення на с. 2)
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УКРАЇНА ГОТОВА ДОbБУДЬЯКИХ ФОРМАТІВ 
ПЕРЕГОВОРІВ, ЗОКРЕМА ДОbПРОВЕДЕННЯ 
ДВОСТОРОННЬОЇ ЗУСТРІЧІ ЗbРОСІЄЮ НА РІВНІ 
ЛІДЕРІВ, ЗАЯВИВ ПРЕЗИДЕНТ ВОЛОДИМИР 
ЗЕЛЕНСЬКИЙ ПІД ЧАС СПІЛКУВАННЯ 
ЗbПРЕДСТАВНИКАМИ ЗМІ УbВАШИНГТОНІ.

Г
лава держави зазначив, що після спільної ко-

ординаційної зустрічі з Президентом США 

Дональдом Трампом, лідерами країн Європи, 

ЄС і НАТО Президент Трамп зателефонував Володи-

миру Путіну, щоб обговорити дипломатичні кроки. 

Зокрема, він запропонував провести тристоронню зу-

стріч на рівні лідерів України, США та росії.

Пізніше глави держав та урядів зібралися в Оваль-

ному кабінеті, щоб обговорити підсумки цієї теле-

фонної розмови. Дональд Трамп повідомив, що ро-

сійська сторона запропонувала спершу провести 

двосторонню зустріч з Україною, а потім — тристо-

ронню за участю США.

— Ми готові до будь-яких форматів на рівні лідерів, 

тому що тільки на рівні лідерів ми можемо вирішити 

всі ті складні питання. Принаймні для нас вони важ-

ливі й болісні. Тому я підтвердив — і мене підтрима-

ли всі європейські лідери, — що ми готові до двосто-

ронньої зустрічі з Володимиром Путіним і після цього 

розраховуємо на тристоронню зустріч, — сказав Во-

лодимир Зеленський.

Глава держави додав: обговорив із Президентом 

Трампом те, що всі сторони мусять продемонструва-

ти бажання закінчити війну. Зокрема, таким кроком 

є дипломатична зустріч на рівні лідерів. Якщо росій-

ська сторона цього не зробить, Україна проситиме 

США діяти відповідно.

Президент України подарував Президенту Сполуче-

них Штатів ключку для гри в гольф, яку йому передав 

молодший сержант ЗСУ Костянтин Картавцев. Воло-

димир Зеленський розповів, що воїн втратив ногу в пер-

ші місяці повномасштабного російського вторгнення, 

рятуючи побратимів. Гольф став для Костянтина Кар-

тавцева частиною реабілітації та допоміг відновити рів-

новагу — фізичну й емоційну. Глава держави також по-

казав відео, у якому Костянтин Картавцев звертається 

з проханням до Президента США допомогти Україні 

закінчити війну справедливим і тривалим миром.

Дональд Трамп прийняв подарунок і записав відео 

з подякою українському воїну за ключку, а також по-

дарував Президенту України символічні ключі від Бі-

лого дому.

Безпрецедентною назвав зустріч Президента 
України Володимира Зеленського, інших 
європейських лідерів зbПрезидентом 

США Дональдом Трампом Керівник Офісу 
Президента України Андрій Єрмак.

— Добре поговорили 

як у двосторонньому, так 

і в багатосторонньому 

форматах.

Президент Трамп чіт-

ко заявив — він прагне 

якнайшвидшого завер-

шення цієї війни і миру 

на довгі роки. Підтвердив 

особисто: над цим наші 

команди готові працювати вже з завтрашнього дня.

Дуже змістовною стала також спільна зустріч Пре-

зидента США Дональда Трампа з європейськими со-

юзниками. Історична кількість лідерів держав Євро-

пи під дахом Білого дому — це вперше в історії, і всіх 

об’єднує тематика миру для України.

Під час розмови панувало повне взаєморозумін-

ня. Єдність між США та нашим континентом, на яку 

більш за все зважає росія.

Разом обговорили конкретні кроки для зміцнення 

обороноздатності нашої держави як одного з ключо-

вих елементів майбутніх безпекових гарантій. Також 

мова йшла про повоєнне відновлення та перспективи 

членства України в ЄС, зміцнення нашої армії, рекон-

струкції України.

Окремо тема розмови — викрадені українські діти. 

Президент подякував за лист Першої леді Сполуче-

них Штатів Меланії Трамп, адресований російському 

очільнику. Під час багатосторонньої зустрічі я також 

мав змогу поділитись історією маленької Маргари-

ти, яку росіяни викрали у Херсоні і яку «всиновив», 

а фактично просто забрав собі депутат держдуми рф 

Міронов.

Крім того говорили про необхідність повернен-

ня військових та цивільних полонених в рамках руху 

до миру. Україна наголосила, що єдиним рішенням тут 

є реалізація формули «всіх на всіх».

Вкрай важливо повністю реалізувати все, про що до-

мовилися сьогодні, адже від спільних рішучих кроків 

залежатиме не тільки настання тривалого мир, якого 

так чекають всі українці, а і безпека всієї Європи.

ÓÊÐÀЇÍÀ ÌÀЄ
ÎÒÐÈÌÀÒÈ ÍÀÄIÉÍI
ÃÀÐÀÍÒIЇ ÁÅÇÏÅÊÈ

ÂÑI ÑÒÎÐÎÍÈ ÌÓÑßÒÜ ÏÐÎÄÅÌÎÍÑÒÐÓÂÀÒÈ 

ÁÀÆÀÍÍß ÇÀÊIÍ×ÈÒÈ ÂIÉÍÓ

(Закінчення. Початок на с.1)

У Харкові немає жодного житлового району, який би не 

потерпав від обстрілів окупантів. В кожному із дев’яти ра-

йонів є руйнації. 160 тисяч харків’ян залишились без даху 

над головою. Тому зараз головний виклик для міської вла-

ди — після кожного завданого ворогом ракетного удару 

не тільки закрити контури, прибрати сміття та допомогти 

людям, а і відбудовувати знищене, — розповів міський го-

лова Ігор Терехов в інтерв’ю журналістам з Азербайджану:

— Сьогодні муніципалітет не чекає завершення війни 

та робить все можливе у військових реаліях, аби відновлю-

вати будинки та інфраструктуру. Ми маємо план відбудови 

і впевнено рухаємося за ним. Уже відновили 1 400 будин-

ків, але попереду дуже багато роботи. У планах — до кінця 

цього року відбудувати ще 200 будинків. Руйнації жахливі. 

Ми практично зводимо нові будинки. Деякі взагалі дове-

лося зносити, проте на їх місці з’являться інші, ще кращі.

Звичайно, ресурсів не вистачає, адже збитки, завдані 

російським агресором, величезні — близько 10 млрд євро. 

З таким навантаженням самостійно не впорається ні місь-

кий бюджет, ні державний. Тому ми залучаємо допомогу 

міжнародних партнерів і фінансових інституцій.

Відбудова житла — це пріоритет для Харкова, питання 

повернення харків’ян до міста. І саме на цьому ми постій-

но акцентуємо увагу уряду та всіх партнерів, які долуча-

ються до цієї роботи.

Крiм того, зараз готуємо місто до проходження стало-

го опалювального сезону: треба завершити будівництво 

енергетичного острова. Також закінчуємо будівництво 

ще трьох підземних шкіл. Таким чином на 1 вересня у нас 

вже буде функціонувати 7 шкіл під землею, плюс класи на 

6 станціях метрополітену.

Будемо повертати бізнес, лобіюючи закони для приф-

ронтових міст, будемо створювати індустріальні парки, 

залучати інвесторів, зокрема з Азербайджану. До речі, вже 

мали перемовини, і я сподіваюся, що азербайджанські ін-

вестори прийдуть до міста. Ми створимо умови для роз-

витку, для того, щоб був «зелений коридор» для бізнесу.

Через війну ми на багато речей дивимося вже по-іншо-

му, тому не треба опускати руки, а продовжувати втілюва-

ти в життя плани, які в нас є.

ÕÀÐÊIÂ ÒÐÈÌÀЄÒÜÑß 
ÇÀÂÄßÊÈ ÕÀÐÊIÂ’ßÍÀÌ
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Втрачене свідоцтво на право власності р.№ 1-07-279726-Ц1 від 06bвересня 
2007 року, видане Відділом приватизації державного житлового фонду 

Управління комунального майна та приватизації Департаменту економіки 
та комунального майна Харківської міської ради, видане на ім’я Черних 

Олександра Леонідовича, та членів його сім’ї: Черних Валентини 
Павлівни, Черних Віталія Олександровича за адресою: місто Харків, 
вулицяbЧичибабіна, будинок №9, квартира №16, вважати недійсним.

ВСТИГНУТИ ДО ПОЧАТКУ 
НАВЧАЛЬНОГО РОКУ
З 1bВЕРЕСНЯ ВbХАРКОВІ ВІДКРИЮТЬ 
ДВЕРІ ДЛЯ ДІТЕЙ СІМ ПІДЗЕМНИХ ШКІЛ, 
ПОВІДОМИВ МІСЬКИЙ ГОЛОВА ІГОР ТЕРЕХОВ.

М
ер нагадав, що чотири такі школи відкрили-

ся ще під час минулого навчального року:

— До 1 вересня ми відкриємо ще три. Ро-

боти ведуться дуже активно. І я вдячний нашим будівель-

ним компаніям, які працюють практично цілодобово, 

щоб встигнути до початку нового навчального року.

Також міський голова повідомив, що до кінця 

2025 року завершиться будівництво ще трьох підзем-

них шкіл.

×ÅÊÀЄÌÎ ÍÀ IÍÑÒÐÓÌÅÍÒÀËÜÍÓ ÅÊÑÏÅÐÒÈÇÓ
НА БУДИНОК, ЯКИЙ ЗАЗНАВ СИЛЬНИХ 
РУЙНАЦІЙ ПІД ЧАС ВОРОЖОЇ АТАКИ 
БЕЗПІЛОТНИКАМИ 18bСЕРПНЯ 
ВbІНДУСТРІАЛЬНОМУ РАЙОНІ, ОЧІКУЄ 
ІНСТРУМЕНТАЛЬНА ЕКСПЕРТИЗА, 
ПОВІДОМИВ МІСЬКИЙ ГОЛОВА 
ІГОРbТЕРЕХОВ ВbЕФІРІ НАЦІОНАЛЬНОГО 
ТЕЛЕМАРАФОНУ.

М
ер зазначив, що мешканцям зруйновано-

го будинку надали всю необхідну допо-

могу:

— Інструментальна експертиза дасть відповідь 

на запитання: чи зможемо ми відновити цей бу-

динок, чи його доведеться знести. Поки що відсе-

лення потребували сім родин. Ми надали їм місця 

у гуртожитках. Інші люди переїжджають до роди-

чів або друзів. Ми допомагаємо їм перевозити речі, 

реєструємо в програмах «єОселя» та «єВідновлен-

ня», підтримуємо їх, щоб вони змогли оговтатися 

від цього жаху.

Також Iгор Терехов прокоментував ситуацію із за-

чиненим підвалом у цьому будинку:

— Зараз міська влада не має важелів впливу на ба-

лансоутримувачів будинків, які не перебувають у ко-

мунальній власності. Якби ми мали такий вплив, цей 

підвал був би відчинений. Але зараз таких повнова-

жень у нас немає. Ми проводимо роз’яснювальні 

бесіди, але, як бачите, реагування часто відсутнє. 

Тому переконаний: такі важелі мають бути і у нас, 

і у ДСНС, і у Нацполіції, щоб підвали залишалися 

відкритими завжди. Адже повітряні тривоги лунають 

постійно, і людям  необхідно мати можливість схо-

ватися від вибухів.

ÂÅÒÅÐÀÍÈ ÏÎÒÐÅÁÓÞÒÜ ÓÂÀÃÈ
МІСЬКИЙ ГОЛОВА ІГОР ТЕРЕХОВ ТА РЕКТОР 
ХАРКІВСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ 
ІМЕНІ В. Н. КАРАЗІНА ТЕТЯНА КАГАНОВСЬКА 
ПІДПИСАЛИ МЕМОРАНДУМ ПРОbСПІВПРАЦЮ 
ВbРЕАЛІЗАЦІЇ ВЕТЕРАНСЬКОЇ ПОЛІТИКИ.

Ц
ей документ закріплює партнерство у важливих 

напрямах — від освітніх та реабілітаційних про-

грам для ветеранів до створення умов їхньої со-

ціальної інтеграції та працевлаштування.

Ігор Терехов наголосив, що питання підтримки ветера-

нів має стати одним з головних для міста та всієї грома-

ди. Мер підкреслив, що ветерани потребують уваги і кон-

кретних рішень, а сьогоднішня угода — це ще один крок 

до системної роботи в цьому напрямі:

— Ветерани сьогодні потребують уваги, турботи, пра-

цевлаштування і багатьох важливих речей, які ми маємо 

робити разом. Цей меморандум — про життя зараз і після 

війни. Я вдячний Каразінському університету за готов-

ність долучитися до цього процесу. Це правильний шлях 

для того, щоб ми об’єднали суспільство і крокували разом 

уперед.

Ректор ХНУ імені В. Н. Каразіна Тетяна Кагановська 

у своєму виступі зазначила, що підписання меморанду-

му — це прояв відповідальності вишу перед тими, хто за-

хищає країну. За її словами, університет є простором, де 

ветерани можуть здобути нові знання, освоїти нові про-

фесії та знайти опору для себе.

— Підписання цього меморандуму відкриває нові мож-

ливості: професійну перепідготовку, здобуття вищої освіти, 

психологічну підтримку, соціальну інтеграцію ветеранів. Ми 

вже створили Центр ветеранського розвитку, активно пра-

цює наш реабілітаційний центр. Але сьогодні ми робимо ще 

один крок уперед. Партнерство з міською радою дозволить 

нам краще розуміти потреби ветеранів і системно на них від-

повідати. Ми хочемо, щоб Харків став прикладом міста, яке 

дбає про своїх героїв, — зазначила Тетяна Кагановська.

Ó ÖÅÍÒÐI ÌIÑÒÀ ÇÀÇÅËÅÍIÞÒÜ ÊÐÎÍÈ
НА ПОЧАТКУ ЛІТА ЗbВУЛИЦІ СУМСЬКОЇ ЗНИКЛО БЛИЗЬКО ШЕСТИ ДЕСЯТКІВ ЛИП. ЦЕ НЕ БУЛА 
РАПТОВА ВИРУБКА. СТАРІ ДЕРЕВА НЕ ВИТРИМАЛИ ВИПРОБУВАНЬ ЧАСОМ, ВІЙНОЮ ТА МІСЬКИМ 
РИТМОМ. ДАЛИСЯ ВЗНАКИ ІbХВОРОБИ, ІbПОСТІЙНИЙ ТИСК АНТРОПОГЕННИХ ФАКТОРІВ.

Т
оді фахівці СКП «Харківзеленбуд» заспокоювали 

стурбованих містян і обіцяли, що невдовзі наса-

дження сюди повернуться. І ось у центрі почали 

висаджувати нові рослини. До речі, що саме садити за-

мість лип, вирішували колегіально. До спеціальної комісії 

увійшли науковці, екологи, урбаністи, активісти та інші 

фахівці. Після тривалих обговорень консенсус було знай-

дено: довкола площі Свободи з’являться 22 дуби, а вздовж 

Сумської — 46 кленів.

Станіслав Кузнєцов, ландшафтний архітектор:

— В обговоренні брали участь багато харківських спе-

ціалістів, незалежних та неупереджених. Ми ухвалили 

рішення, що для проблематичних ділянок, зокрема те-

риторій біля доріг, треба обрати породи дерев, які макси-

мально підходитимуть під умови. Дві породи, які зараз ви-

саджуються, — дуб черешчатий і клен польовий — стійкі 

до міських умов і клімату, який швидко змінюється.

Дерева вже сформовані. Одним із ключових критеріїв 

стала їхня висота: і клени, і дуби заввишки будуть по-

мірно високими, достатньо щоб дарувати тінь і затишок 

центральній частині міста, але водночас не заважати ру-

ху електротранспорту та не потребувати постійної об-

різки:

— Ми приділили багато уваги якості посадкового ма-

теріалу. Деревам 20 і більше років, мають закриту корене-

ву систему — так при посадці дерево не буде потерпати. 

Всі рослини поливатимуться крапельним способом, тож 

виключаємо людський фактор, що дозволить зекономити 

бюджетні кошти та зробити комфортними умови вирощу-

вання дерев у місті.

Фахівець зазначає, що такий проєкт для Харкова можна 

вважати інноваційним:

— Хотілося б посадити тут дерева, щоб вони були 

по шість метрів і одразу дали ефект. Але ми усе робимо як 

треба і якісно. Можна не перейматися, рослини швидко 

адаптуються. Тож уже наприкінці серпня центральна ча-

стина мегаполіса зустріне свята, прикрашена зеленими 

кронами.
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ÌIÑÒÎ ÄÎÐÎÑËÈÕ ÄIÒÅÉ
НАПЕРЕДОДНІ ДНЯ МІСТА ХАРКОВА «ІНФОСІТІ» 
ОПИТАЛО МАЛЕЧУ, ЯКА БІЛЬШЕ ТРЬОХ РОКІВ 
ВІЙНИ ЖИВЕ ІbДОРОСЛІШАЄ ВbХАРКОВІ. НІХТО 
НЕbБАЖАВ ЇМ ТАКОЇ ДОЛІ, АЛЕ СТАЛОСЯ ЯК 
СТАЛОСЯ. МУЖНІМ МАЛЕНЬКИМ ХАРКІВ’ЯНАМ 
ЗbПЕРШИХ РОКІВ ЖИТТЯ ДОВЕЛОСЯ ЗАСВОЇТИ 
ДУЖЕ ДОРОСЛІ РЕЧІb ЩО ТАКЕ СПРАВЖНІ 
ЦІННОСТІ, ЩО ТАКЕ МУЖНІСТЬ ІbСТІЙКІСТЬ, ЩО 
ТАКЕ СТРАХ ІbБІЛЬ, АbЩО ТАКЕ ЛЮБОВ ІbСПІВЧУТТЯ.

П
ро своє місто та про життя на війні розповідають 

вихованці Музею дитинства, яким керує історик

Валерій Лейко.

Іван Забайрачний, 8 років

Мій найкращій Харків… Дуже хочу приклеїти знеболю-

ючий пластир до всіх твоїх ран. З люттю дивлюся на те, як 

хочуть тебе образити. Але всі зараз згруповані як ніколи. 

Люди почали цінувати те, що раніше здавалося буденним. 

Ми, харків’яни — непереможні!

Роман Марчук, 9 років

За три роки війни я навчився цінувати те, що маю, чо-

го не цінував раніше. Радію, що живу у себе вдома, сплю 

в своєму ліжечку, а не на підлозі в укритті, як було на по-

чатку війни. Ціную справжню дружбу, бо зараз маю мало 

друзів, більша частина роз’їхалась по різних містах Укра-

їни або за кордон. Я ціную своє місто, бо де б я не був, 

а кращого, ніж Харків, так і не зустрів.

Поліна Скорікова, 10 років

Незважаючи на щоденні вибухи у місті і велику кіль-

кість руйнацій, Харків у 3 роки війни залишається най-

красивішим і привітним до гостей. Бо він найкращий!

Вова Грінченко, 9 років

Згадую перші дні війни. Мені здавалося, що за 2–3 дні 

обстріли скінчаться. Коли моя сім’я евакуювалася до 

Польщі, зрозумів, що бойові дії надовго. Але вже за 3 мі-

сяці ми повернулися в Харків. Я почав ціквитися історією 

40-х років, а саме подіями Другої світової війни. Попри 

постійні обстріли, почав ходити в школу та навчатися грі 

в шахи. Ми обов’язково переможемо!

Святослав Яковенко, 7 років

Мені нещодавно виповнилося 7 років. А коли почала-

ся війна і я вперше в житті почув вибухи в моєму рідному 

Харкові, мені було чотири. Ми з сім’єю за три роки війни 

нікуди не виїжджали, кожен день під час сирен і вибухів 

були разом з любим містом. У Харкові я пішов в перший 

клас у чудову метрошколу, де познайомився з новими дру-

зями. За час війни я дуже подорослішав, почав ставити-

ся до всього по-іншому, почав цінувати кожну хвилинку 

життя і ще більше любити своє місто, свою родину, нашу 

Україну, бо все це — наш Дім!

Андрій Фіров,7 років

Війна змінила наші життя. Життя кожної людини. І мі-

сто наше теж змінилося, багато будинків, так як і мій, бу-

ли зруйновані. Але головне — це дух, той незламний дух, 

який є у Харкові. Він непереможний! А ще наше місто за-

говорило українською мовою, і я теж. Хоча довго не міг 

вимовити слово «паляниця». Харків — залізобетон!

Єгор Андреєв, 8 років

З приходом війни змінилося не тільки місто, але і я. 

Тепер мої мрії не тільки про іграшки та розваги, а про за-

кінчення війни. У Харкові багато зруйнованих будинків, 

стало більше військових, приїхало багато людей з інших 

міст та районів. А коли я йду повз свій садочок, то все 

ще хочу туди потрапити, бо вранці 24 лютого, я мав туди 

піти. Зараз мені вісім з половиною, я закінчую 2-й клас, 

але так і не попрощався з дитсадком, не побував у своїй 

школі на першому дзвонику. Та, незважаючи на це, я ві-

рю і знаю, що буду сидіти поруч із своїми однокласника-

ми за партою, а всі, хто поїхав, повернуться до своїх до-

мівок, бо наше місто для наших людей все одно найкра-

ще, і буде ще кращим та красивішим. Я пишаюся тим, 

що я з міста-героя Харкова!

Мірра Котенко, 7 років

Багато моїх друзів виїхало, але тепер у дворі з’явилися 

нові діти. Ми граємося разом, та я все одно сумую за тими, 

хто поїхав. Деякі будинки поруч зруйновані, і мені страш-

но на них дивитися. А ще страшно, коли я засинаю, бо бо-

юся, що щось прилетить у наш дім.

Артем, 8 років

Місто дуже змінилося, стало народним. Ми всі стали 

сильнішими та об’єднаними. У мене з’явилося багато но-

вих друзів, з якими я познайомився.

Кирило Христенко, 11 років

Коли закінчиться війна, на площі Харкова вийдуть ти-

сячі українців з українськими прапорами, патріотизм бу-

де зашкалювати, усі співатимуть гімн України. Будівлі та 

споруди відбудовуватимуться. Незабаром харків’яни поч-

нуть повертатися додому з кожного куточку планети. Це 

буде найкращий день у життях багатьох українців.
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ÄËß ÒÈÕ, 
ÊÎÌÓ ÇÀ 40

ВbУКРАЇНІ ПЛАНУЮТЬ ЗАПУСТИТИ ПРОГРАМУ 
БЕЗКОШТОВНОЇ ПЕРЕВІРКИ СТАНУ ЗДОРОВ’Я. 
УЧАСТЬ УbПРОЄКТІ ЗМОЖУТЬ БРАТИ ЛЮДИ 
ВІКОМ ВІД 40bРОКІВ, ПОВІДОМИЛА ПРЕМ’ЄР
МІНІСТЕРКА ЮЛІЯ СВИРИДЕНКО ПІД ЧАС 
ПРЕЗЕНТАЦІЇ ПРОГРАМИ ДІЯЛЬНОСТІ УРЯДУ.

З
а її словами, метою нової програми є забезпечен-

ня базової діагностики один раз на рік і системний 

контроль стану здоров’я громадян. «Профілактич-

ний чекап» дозволить планувати заходи для покращення 

здоров’я і своєчасно виявляти хвороби.

Міністр охорони здоров’я Віктор Ляшко уточнив, що 

безоплатна програма передбачає обстеження на серце-

во-судинні захворювання, діабет і психічні розлади — 

основні причини передчасної смертності та втрати 

працездатності. Держава покриє повну вартість обсте-

ження, а громадяни зможуть обирати будь-яку медичну 

установу — державну, комунальну або приватну.

ÍÅÎ×IÊÓÂÀÍÈÉ ÂIÇÈÒ
ЗІРКА ШОУ «МАСТЕРШЕФ» ЕКТОР ХІМЕНЕС
БРАВО, ЯКИЙ НЕЩОДАВНО ЗАЯВИВ 
ПРОbСВОЮ МОБІЛІЗАЦІЮ, 17bСЕРПНЯ 
НЕСПОДІВАНО З’ЯВИВСЯ ВbХАРКОВІ.

У
 TikTok набирає популярності ролик, де 

відомий ресторатор несподівано показав-

ся на місцевому вокзалі, чим здивував усіх 

навколо. Відео з ним поширив користувач із ніком 

MistoGeroy. На кадрах видно, як шоумен із рюкза-

ком на плечах спускається сходами, усміхаючись. 

Потім Хіменес-Браво зупиняється на мить, щоб 

зробити селфі на тлі вокзалу. Мету свого візиту відо-

мий кухар не розголошував.

Проте пан Ектор гостро відреагував на обстріл 

Харкова 18 серпня. Про що і написав на своїй сторінці 

в Facebook і опублікував дві світлини: на першій Дональд 

Трамп тисне руку путіну під час саміту на Алясці 15 серп-

ня, а на другій — рятувальник виносить тіло 1,5-річної ди-

тини, яка загинула внаслідок обстрілу: «росія може удава-

ти, наче прагне миру, але Харків сьогодні відчув справжні 

наміри на собі. П’ятеро (за останніми даними загинуло 

сім людей. — nv.ua) загиблих внаслідок нічної атаки, серед 

яких 1,5-річна дитина. Співчуття усім родинам загиблих, 

моє серце із вами».

ÍÀ ÏÐÎÕÀÍÍß 
ÃÐÎÌÀÄßÍ

ДОbКІНЦЯ 2025bРОКУ ВbЗАСТОСУНКУ «ДІЯ» 
З’ЯВИТЬСЯ ФУНКЦІЯ ЗМІНИ ПРІЗВИЩА 
ОНЛАЙН, ПОВІДОМИВ ПЕРШИЙ ВІЦЕПРЕМ’ЄР
МІНІСТРb МІНІСТР ЦИФРОВОЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ 
МИХАЙЛОbФЕДОРОВ.

З
а словами міністра, команда вже працює над но-

вою послугою, оскільки отримала багато звернень 

від громадян із таким запитом:

— Моя команда обіцяє, що до Нового року ми його за-

пустимо, — зазначив Федоров.

Наразі в Дії немає можливості змінити прізвище 

онлайн, але доступна послуга повторного замовлення сві-

доцтв про зміну прізвища, імені чи по батькові, виданих 

відділом ДРАЦС.

ÄÎ ×ÎÃÎ ÄIÉØÎÂ ÏÐÎÃÐÅÑ!
КИТАЙСЬКА КОМПАНІЯ 
РОЗРОБИЛА ПРОТОТИП 
РОБОТА, ЗДАТНОГО 
ВИНОШУВАТИ ПЛІД 
ПРОТЯГОМ ДЕСЯТИ 
МІСЯЦІВ Й САМОСТІЙНО 
НАРОДЖУВАТИ ДИТИНУ, 
ПИШЕ ВИДАННЯ 
INTERESTING ENGINEERING.

З
асновник компанії Чжан 

Ціфен розповів, що при-

стрій не є просто інкуба-

тором, бо являє собою повноцінний гуманоїд у натураль-

ну величину з інтегрованою штучною маткою, який здат-

ний повторити весь процес від зачаття до пологів. Клю-

човим елементом є штучна матка: ембріон розвивається 

у спеціальній амніотичній рідині та отримує поживні 

речовини через шланг, імітуючи при-

родну вагітність. Технологія вже досяг-

ла достатньої зрілості в лабораторних 

умовах, і наразі залишилося інтегру-

вати її у гуманоїдний корпус, щоб за-

безпечити взаємодію людини та робота 

протягом вагітності.

Запуск робота планується на 

2026 рік, а очікувана вартість при-

строю складе менше ніж 100 тис. юа-

нів (приблизно 13 900 доларів США). 

Розробка орієнтована на тих, хто ба-

жає стати батьками, але хоче уникну-

ти фізичних та психологічних труднощів традиційної ва-

гітності.

Презентація проєкту викликала активні дискусії в су-

спільстві: від етичного занепокоєння до надій infertile пар 

на нові можливості зачаття та народження дитини.

ÒÎÌÓ ÙÎ 
Ó ÒÐÅÍÄI

ДОbКЕМБРИДЖСЬКОГО СЛОВНИКА 
ДОДАЛИ 6bТИСЯЧ НОВИХ СЛІВ, СЕРЕД НИХ 
ІbПОПУЛЯРНІ ТЕРМІНИ ЗbСОЦМЕРЕЖb 
SKIBIDI, DELULU ТА TRADWIFE, ПИШЕ CNN.

З
а визначення науковців, skibidi може мати різ-

ні значення — від «класний» до «поганий» — 

або взагалі вживатися як жарт без конкретно-

го сенсу. Слово походить від абсурдного анімаційного 

серіалу Skibidi Toilet на YouTube.

Delulu — скорочення від delusional, яке означає 

схильність вірити в нереальні чи неправдиві речі. 

Спочатку термін з’явився серед фанатів K-pop, а зго-

дом став загальновживаним у мережі. Цього року він 

остаточно вийшов у публічний простір після того, як 

прем’єр-міністр Австралії Ентоні Албаніз використав 

його у виступі в парламенті.

До нового списку також увійшло слово tradwife — 

скорочене від traditional wife і вживане для опису бло-

герок, які популяризують у соцмережах традиційну 

жіночу роль.

Менеджер лексичної програми Колін Макінтош 

зазначив, що Кембриджський словник додає лише ті 

слова, які, на їхню думку, витримають випробування 

часом.

ÂÎÍÎ ÒÎÃÎ ÂÀÐÒÅ
75РІЧНА ЖИТЕЛЬКА КАНАДСЬКОГО МІСТА 
ВІКТОРІЯ ГЕЙЛ ЛЕЙН УПЕРШЕ ЗАbДЕСЯТЬ 
РОКІВ ЗМОГЛА ПОБАЧИТИ ОБЛИЧЧЯ СВОГО 
ПАРТНЕРА. ЦЕ СТАЛО МОЖЛИВИМ ЗАВДЯКИ 
РІДКІСНІЙ ОПЕРАЦІЇ, ПІД ЧАС ЯКОЇ ВbЇЇ ОЧНИЦЮ 
ІМПЛАНТУВАЛИ ВЛАСНИЙ ЗУБ.

Л
ейн втратила зір через аутоімунне захворювання, 

яке призвело до рубцювання рогівки. У лютому 

вона стала однією з трьох канадців, яким прове-

ли остеоодонтокератопротезування.

Спершу у пацієнтки видалили зуб, вживили його в що-

ку, аби він покрився сполучною тканиною, а потім пе-

ресадили в очницю, додавши лінзу для фокусування зору.

Перші ознаки зору з’явилися через кілька тижнів: спо-

чатку Лейн розрізняла світло, потім рухи, а згодом — ко-

льори, дерева й квіти. Вона вперше змогла побачити свого 

чорного лабрадора Пайпер і — майже через пів року після 

операції — обличчя партнера Філа, з яким познайомила-

ся вже після втрати зору: «Тепер я бачу багато фарб, можу 

вдягатися без допомоги сервісу для незрячих і мрію зно-

ву стати незалежною». Хоча процес відновлення триває, 

жінка впевнена: довге очікування було того варте.
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Ó ÕÀÐÊÎÂI ÎÁËÀØÒÓÂÀËÈ 
ÏIÄÇÅÌÍI ÎÏÅÐÀÖIÉÍI
НА БАЗІ ДВОХ МЕДИЧНИХ ЗАКЛАДІВ ХАРКОВА 
ОБЛАШТУВАЛИ ПІДЗЕМНІ ОПЕРАЦІЙНІ ТА 
РЕАНІМАЦІЙНІ ПРИМІЩЕННЯ.

М
іський голова Ігор Терехов наголосив, що 

в умовах, коли ворог цинічно обстрілює 

медичні заклади, такі приміщення під зем-

лею є критично важливими:

— Роботи в двох 

лікарнях знахо-

дяться на завер-

шальній стадії. 

Але там вже можна 

працювати, оперу-

вати та реанімувати 

пацієнтів.

ÊÐÈÂÀÂÈÉ ÒÅÐÎÐ
ПОНЕДІЛОК, 18bСЕРПНЯ, БУВ ОГОЛОШЕНИЙ УbХАРКОВІ ДНЕМ ЖАЛОБИ ЗАbЗАГИБЛИМИ УНАСЛІДОК 
ВОРОЖОГО ОБСТРІЛУ, ЯКИЙ СТАВСЯ ТОГО Ж ДНЯ НА СВІТАНКУ.

О
 п’ятій годині ранку ворог завдав цинічних уда-

рів п’ятьма БПЛА типу Shahed по п’ятиповер-

хівці в Індустріальному районі. Під час влучання 

сталося обвалення більшості конструкцій будівлі з 5-го 

по 1-й поверхи, виникла масштабна пожежа на площі 

900 м2, повідомив директор Департаменту надзвичайних 

ситуацій ХМР Богдан Гладких з місця події:

— Будинок практично повністю 

зруйнований. Імовірніше, він буде не-

придатний до подальшого проживання. 

До ліквідації наслідків обстрілу залучені 

усі комунальні служби. Перебіг пошу-

ково-рятувальної операції контролює 

особисто міський голова Ігор Терехов.

Голова Адміні-

страції району Ольга Вельможна уточ-

нила, що 19 квартир розбиті вщент. 

Комунальні підприємства, як тіль-

ки отримали дозвіл від ДСНС, стали 

до закриття контурів:

— Усі працюють. Відкрито мобіль-

ний ЦНАП, жителі почали оформлю-

вати документи на компенсацію за програмою «єВіднов-

лення». Загалом у будинку було 119 квартир, де мешкало 

понад 300 осіб. На момент вибухів у ньому перебувало 

53 родини, тобто 84 людини.

Менеджерка зі зв’язків з громадськістю 

КП «Харківблагоустрій» Олена Мінако-

ва розповіла, що працівники підприєм-

ства одразу виїхали на місце влучання:

— На такі випадки у нас сформовані 

бригади оперативного реагування. Щоб 

дати можливість проїхати техніці та пра-

цювати іншим службам, негайно почали прибирати бите скло 

та габаритне сміття. На місці працює близько ста комуналь-

ників. Також залучена спецтехніка: трактори з навантажува-

чами, з причепами, щоб вивозити весь непотріб, будівельні 

уламки тощо, адже руйнації страшні.

Мешканка зруйнованого будинку:

— Була вдома, спала. Прокинула-

ся, тому що було дуже чутно, що летить 

Shahed. За кілька секунд зрозуміла, що 

якось дуже гучно цього разу, і миттєво — 

вибух. Схопилася і побігла на вулицю. 

За цей час вже пролунав другий вибух, 

потім були ще і ще з інших боків будин-

ку. На ту мить, мабуть, більшість людей повиходила зі своїх 

осель, і ми пішли через перехід у сусідній під’їзд. Потім при-

їхали рятувальники і нас почали евакуювати, бо почалася ве-

лика пожежа.

Анна, жителька понівеченого будинку:

— Я прокинулася від того, що почула 

«дзижчання» «мопеду». Ще й подумала: 

«Ну пролетить повз, як завжди». У нашо-

му мікрорайоні весь цей час було віднос-

но тихо, от тільки вчора вночі добряче 

вдарило ракетою неподалік. І тут я чую, 

як він зірвався. Швидко схопила дітей і на вихід, а воно вже 

й пожежа почалася. Тут бачу, як другий шахід летить, я два 

кроки встигла до під’їзду з квартири вступити, як вибухом 

знесло кут дома… Ми переховувалися під сходовими марша-

ми. Там дим, чад були страшні, почали вибиратися назовні, 

проте вихід був заблокований дахом, знайшли інший вихід… 

Сусідів, що загинули, знаю. Хороші люди були. Дитинка вчи-

тися ходити почала. Оце ще бачила: коли вийшла на вули-

цю, то якийсь чоловік виліз з сусіднього з моєю хатою вікна. 

Я знаю, що він не мій сусід, ніколи його не бачила, питаю: 

«Ви хто?!» А він, коли дах обвалився, впав з третього чи друго-

го поверху і зміг вибратися назовні через вікна першого.

ПЕРЕД ТИМ
Та вранішня атака на Індустріальний район була не пер-

шою: близько 23:00 у неділю,17 серпня, балістична раке-

та «Іскандер-М» вибухнула просто поміж житлових бага-

топоверхівок. Постраждали одинадцятеро людей, серед 

них — 13-річна дитина. Усі вони отримали гостру реакцію 

на стрес. Снаряд влучив у землю, і лише дивом трагедія не 

стала ще масштабнішою.

Данил із самого ранку допомагає 

мамі прибирали у квартирі безлад, що 

спричинила вибухова хвиля.

— Сильно вдарило, під’їзд струсону-

ло. Я, коли впав, здер собі ноги.

Мати хлопчика, пані Світлана, згаду-

ючи пережите, каже: 

«Це був жах». Зараз 

в їхній квартирі немає вікон, але вся 

родина принаймні залишилася живою:

— Ми вже лягли спати. Прокинули-

ся від вибуху. Спросоння не могли ні-

чого зрозуміти. А потім вже кинулися 

на вулицю.

Лілія:

— Страшно було, дуже гучно. Три-

вога ще не відгула, і миттєво прилеті-

ла ракета. Востаннє таке траплялося 

у 2022 році. Вночі нікуди не пішли, 

спали-не спали, аж тут почали «Шахе-

ди» летіти. Чотири з них ми вдома 

в тамбурі перечекали, а потім вже від нервів не стало 

сил, то схопили телефони, сумки сіли в машину і тікали. 

Якийсь там у ранку «Шахед» бачили, як летів просто в бу-

динок. Руки-ноги трясуться, але живі.

Серед постраждалих і ті, кого війна на-

здоганяє вже не вперше. Вибухова хви-

ля зачепила багатьох переселенців. Пані 

Олена з гіркою іронією каже: знову за-

лишилася без скла і балкону. Так само, 

як колись у рідному Куп’янську:

— Отож раніше у Харкові було тро-

шки гучно. Але порівняно з тим, що у нас вдома відбува-

лося, можна було стерпіти. А от сьогодні вже не впевнена. 

Скла немає на кухні, повилітало, на балконі теж. Проте 

куди подітися? Куди далі вже бігти?

Загалом, ворожий «Іскандер» понівечив 12 багатоповер-

хівок і п’ять автомобілів. А сила вибуху була настільки по-

тужною, що ударною хвилею вибило понад тисячу вікон.

Любов:

— У мене балкон на 6-му поверсі знесло повністю, на 

кухні вікно вибило. І ще в одному вікні така дірка, як від 

футбольного м’яча. Зараз вже фанерою забили. Що далі 

буде — невідомо. Хто його знає, коли іще прилетить.

Одразу після вибуху на місце події прибули всі відповідні 

служби. Комунальники працювали всю ніч і не зупинилися 

навіть наступного дня. Купи сміття, вибиті вікна, понівечені 

дерева — роботи тут надовго.

Сергій Гринько, виконроб КП «Хар-

ківжитлобуд»:

— У будинках багато вибитих вікон. 

Зараз декількома бригадами забиваємо 

їх OSB-плитами, ремонтуємо пошкодже-

ні рами, працюємо і з середини квартир, 

і з автовеж. Наша бригада вночі приїхала першою, як аварій-

на. Працювали тут відразу після прильоту. Роботи дуже багато.

ÄÀÕ ÍÀÄ ÃÎËÎÂÎÞ ÁIËÜØÅ ÍÅ ÏÐÎÒÅ×Å
МЕШКАНЦІ ВЕРХНІХ ПОВЕРХІВ ОДНІЄЇ ЗbП’ЯТИПОВЕРХІВОК, ЩО РОЗТАШОВАНА ВbІНДУСТРІАЛЬНОМУ 
РАЙОНІ МІСТА, ЗВЕРНУЛИСЯ ДОbКОМУНАЛЬНИКІВ ЗbПРОХАННЯМ ВІДРЕМОНТУВАТИ ДАХ ЇХНЬОГО 
БУДИНКУ, ЯКИЙ ВЖЕ ПОЧАВ ПРОТІКАТИ.

П
опереду осінь та зима, що несуть чисельні опади, 

тому покрівельники КП «Харківжитлобуд» не за-

барилися виконати заявку стурбованих містян.

Віталій Багацький, виконроб підприємства:

— Дійсно, покриття на даху почало руйнуватися, тому 

вирішили його замінити. Роботи тривають над першим 

й четвертим під’їздами. Замінюємо шифер на сучасний 

профлист. Зараз знімаємо стару обрешітку, встановлюємо 

нову, накриваємо листом. Загальна площа робіт приблиз-

но 500 квадратних метрів.

Всього силами нашого КП з початку цього року було 

виконано ремонт 23 жорстких покрівель та 37 м’яких. 

Ще на 12 жорстких та 12 м’яких покрівлях роботи про-

довжуються. Також працюємо над закриттям контурів. 

На цей час зробили 6 600 об’єктів, з них після обстрі-

лів — 5 500.
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У К Р А Ї Н А
ХАРКІВСЬКА МІСЬКА РАДА 
ХАРКІВСЬКОЇ ОБЛАСТІ
43 СЕСІЯ 8 СКЛИКАННЯ
ВІД 12.08.2025  № 912/25
М. ХАРКІВ Р ІbШ Е Н Н Я

ПРО ВНЕСЕННЯ ЗМІН ДО МІСЬКОЇ ЦІЛЬОВОЇ ПРОГРАМИ БУДІВНИЦТВА (ПРИДБАННЯ) ДОСТУПНОГО ЖИТЛА НА 2021‒2030 РОКИ

У К Р А Ї Н А
ХАРКІВСЬКА МІСЬКА РАДА 
ХАРКІВСЬКОЇ ОБЛАСТІ
43 СЕСІЯ 8 СКЛИКАННЯ
ВІД 12.08.2025  № 911/25
М. ХАРКІВ Р ІbШ Е Н Н Я

ПРО ІНІЦІЮВАННЯ СТВОРЕННЯ МІСЦЕВОЇ АСОЦІАЦІЇ ОРГАНІВ МІСЦЕВОГО САМОВРЯДУВАННЯ

З метою сприяння подальшій реалізації Міської цільової програми будівництва 

(придбання) доступного житла на 2021–2030 роки, затвердженої рішенням 3 сесії 

Харківської міської ради 8 скликання від 24.02.2021 № 60/21, на підставі ст. 26 За-

кону України «Про місцеве самоврядування в Україні», керуючись ст. 59 зазначено-

го Закону, Харківська міська рада

ВИРІШИЛА:

1. Внести до Міської цільової програми будівництва (придбання) доступного 

житла на 2021–2030 роки (далі — Програма), затвердженої рішенням 3 сесії Хар-

ківської міської ради 8 скликання від 24.02.2021 № 60/21 (зі змінами), такі зміни:

1.1. Термін «придбання житла», визначений у додатках 1, 2 до Програми, ви-

класти в такій редакції:

«придбання житла — придбання квартир у забудовника в багатоквартирних 

житлових будинках, уведених в експлуатацію не пізніше десяти років на час укла-

дення з учасником Програми договору про обслуговування коштів».

1.2. Термін «придбання житла», визначений у додатках 3–8 до Програми, ви-

класти в такій редакції:

«придбання житла — придбання квартир у забудовника в багатоквартирних 

житлових будинках, уведених в експлуатацію не пізніше десяти років на час укла-

дення з кандидатом кредитного договору».

2. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію Харків-

ської міської ради з питань промисловості, економічного розвитку та влас-

ності.

Міський голова Ігор ТЕРЕХОВ

З метою більш ефективного здійснення повноважень, узгодження дій орга-

нів місцевого самоврядування щодо захисту прав та інтересів територіальних 

громад, сприяння місцевому та регіональному розвитку прифронтових міст та 

регіонів, зокрема розв’язання спільних для територіальних громад проблем що-

до їх підтримки, відновлення та інвестиційного розвитку, на підставі ч. 1 ст. 15, 

п. 21 ч. 1 ст. 26 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», ст. ст. 1, 

3, 4, 8 Закону України «Про асоціації органів місцевого самоврядування», керую-

чись ст. 59 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», Харківська 

міська рада

ВИРІШИЛА:

1. Ініціювати створення Місцевої асоціації органів місцевого самоврядування 

(далі — асоціація).

2. Визначити особою, уповноваженою для участі в установчих зборах асоціації, 

Харківського міського голову Харківського району Харківської області ТЕРЕХОВА 

Ігоря Олександровича.

3. Уповноважити Харківського міського голову Харківського району Харків-

ської області ТЕРЕХОВА Ігоря Олександровича представляти Харківську місь-

ку раду Харківського району Харківської області на установчих зборах асоціації, 

у тому числі брати участь в обговоренні, затвердженні та підписанні установчих 

документів асоціації, в обранні її органів управління, у визначенні уповноваженої 

особи на проведення державної реєстрації асоціації та з інших питань, пов’язаних 

зі створенням асоціації.

4. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію Харківської 

міської ради з питань місцевого самоврядування, гласності та депутатської діяль-

ності.

Міський голова Ігор ТЕРЕХОВ

ÒÐÈ ÍÀÉÍÅÁÅÇÏÅ×ÍIØI 
ÑÕÅÌÈ ÎÍËÀÉÍ-ØÀÕÐÀЇÂ
МЕТОДИ ШАХРАЙСТВА СТАЮТЬ ВСЕ БІЛЬШ ВИТОНЧЕНИМИ. АФЕРИСТИ УbСВОЇХ СХЕМАХ 
ДЕДАЛІ АКТИВНІШЕ ВИКОРИСТОВУЮТЬ ШТУЧНИЙ ІНТЕЛЕКТ (ШІ) ІbQRКОДИ, АbВЖЕ 83% УСІХ 
ШАХРАЙСЬКИХ ОПЕРАЦІЙ ПЕРЕЇХАЛО ВbІНТЕРНЕТ.

З
а даними Національного банку України (НБУ), са-

ме онлайн-шахрайство спричинило 93% загальної 

суми збитків, а середня сума однієї незаконної ін-

тернет-операції зросла до 4761 грн.

Основні тенденції карткового шахрайства в Україні 

у 2025 році зазначила експертка з банківської справи Ан-

на Довгальська.

— Коли ми говоримо про шахрайство, потрібно від-

мовитися від уявлення про «хакерів у темній кімнаті». 

Сучасні аферисти працюють не технікою, а психоло-

гією. Вони не зламують сервери, — вони зламують 

довіру, — зазначила експертка та навела конкретні 

приклади, — спільною рисою більшості випадків ша-

храйства є те, що зловмисники переконують людину 

добровільно розголосити персональні дані, злочинці 

можуть представитися співробітником банку, право-

охоронцем або родичем — голосовий дипфейк сьо-

годні здатний на більше, ніж нам здається.

 ТРИ НАЙНЕБЕЗПЕЧНІШІ СХЕМИ ОНЛАЙН
ШАХРАЇВ ВbУКРАЇНІ

Цифровий скімінг: під час покупки в онлайн-магази-

ні користувач вводить дані картки на нібито звичайному 

сайті. Але через прихований шкідливий код їх миттєво пе-

рехоплюють шахраї. Це відбувається непомітно — корис-

тувач навіть не здогадується про ризик.

Квішинг: шкідливі QR-коди, які ведуть на фейкові сай-

ти. Їх розміщують у публічних місцях, на афішах, банко-

матах або надсилають у месенджерах. Більшість користу-

вачів не перевіряють, куди саме веде QR, і цим користу-

ються шахраї.

ШІ-шахрайство: завдяки штучному інтелекту злодії 

створюють надпереконливі фейкові голоси, електронні 

листи і навіть чат-боти.

— Дипфейк може звучати як голос вашої близької лю-

дини (сина, дружини тощо) і просити терміново переказа-

ти гроші. На жаль, такі голоси поки що дуже важко відріз-

нити від справжніх. У такому разі найкращим рішенням 

стане просто передзвонити близькій людині, щоб пере-

конатися, що з нею насправді все гаразд, — попередила 

фахівчиня.

ЯК НЕ СТАТИ ЖЕРТВОЮ: ПРОСТІ ПРАВИЛА
1. Ніколи не передавайте особисті дані картки — навіть 

якщо телефонують ніби із банку або поліції.

2. Уникайте публічного Wi-Fi для входу в інтернет-бан-

кінг або оплат.

3. Активуйте двофакторну аутентифікацію на всіх сер-

вісах.

4. Скануйте QR-коди тільки з перевірених джерел.

5. Використовуйте віртуальні картки для онлайн-поку-

пок.

6. Підключіть сповіщення про всі транзакції.

Хоча шахрайство через фізичні пристрої (банкомати, 

POS-термінали) становить лише 17% від загальної кількості 

випадків, проте пані Довгальська не радить втрачати пиль-

ність: «Перед використанням терміналу чи банкомату варто 

уважно оглянути пристрій: сторонні накладки, незвичні де-

талі чи дивні екрани — є причина насторожитися. Серед ос-

новних порад: прикривати клавіатуру при введенні PIN-ко-

ду, обирати безконтактну оплату та користуватися банкома-

тами в людних і безпечних місцях».

ÏÐÎÂÅÄÅÍÍß ÇÅÌÅËÜÍÈÕ ÒÎÐÃIÂ
ХАРКІВСЬКА МІСЬКА РАДА ЗАПРОВАДИЛА 
ПРОВЕДЕННЯ ЗЕМЕЛЬНИХ ТОРГІВ ЗbПРОДАЖУ 
ЗЕМЕЛЬНИХ ДІЛЯНОК АБО ПРАВ НА НИХ.

З
емельні торги (аукціони) — це спосіб прода-

жу земельних ділянок або прав оренди землі, 

при якому право власності або право оренди пе-

реходить до учасника, який запропонував найвищу ціну 

за лот.

Як повідомили в міськраді, такі торги сприятимуть ра-

ціональному використанню земель та збільшенню надхо-

джень до бюджету. Організатором таких аукціонів визна-

чено Департамент земельних відносин ХМР.

Станом на 7 серпня 2025 року в електронній торговій 

системі оприлюднено оголошення про проведення зе-

мельних торгів щодо продажу прав оренди на дві земель-

ні ділянки комунальної власності для будівництва бага-

токвартирних житлових будинків на вул. Семикінській 

(ріг вул. Мирної). Ознайомитися з першою пропозицією 

можна тут https://auction.e-tender.ua/v2/aukciony/, дета-

лі другої — за посиланням. https://auction.e-tender.ua/v2/

aukciony/LRE001-UA-20250807–72923

Крім того, міською радою запроваджено продаж земельних 

ділянок, вільних від забудови, або продаж прав оренди таких 

земельних ділянок на конкурентних засадах. Зацікавлені осо-

би можуть звертатися до Харківської міської ради з пропози-

ціями щодо одержання у власність або користування земель-

ними ділянками шляхом проведення земельних торгів.
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Ãîðîñêîï íà 21 ñåðïíÿ
Îâåí (21 áåðåçíÿ — 20 êâiòíÿ)

На представників знаку чекає хвиля продуктивнос-

ті, якщо вони спрямують свою енергію на завершення 

розпочатих справ. Завзятість і наполегливість допомо-

жуть завершити всі завдання — і ваші зусилля не зали-

шаться непоміченими.

Òåëåöü (21 êâiòíÿ — 21 òðàâíÿ)
Тельці отримають шанс подивитися на свої труднощі, 

як на особисті, так і на професійні, з несподіваного ра-

курсу. Нові ідеї і нестандартні підходи допоможуть знай-

ти правильні рішення. Не бійтеся виявляти оригіналь-

ність.

Áëèçíþêè (22 òðàâíÿ — 21 ÷åðâíÿ)
Ранок буде насичений спілкуванням: будуть і зустрічі, 

і дзвінки, і повідомлення. У фінансових питаннях кра-

ще діяти спокійно, обдумано, щоб не проґавити важливі 

нюанси. Уважність і розважливість допоможуть уникну-

ти помилок.

Ðàê (22 ÷åðâíÿ — 22 ëèïíÿ)
Настає час аналізу недавніх подій та отримання важ-

ливих уроків. Використовуйте можливості для виправ-

лення попередніх помилок. Увечері приділіть увагу 

близьким.

Ëåâ (23 ëèïíÿ — 22 ñåðïíÿ)
Левів порадує приємна новина чи хтось визнає їхні 

заслуги. Ідеї цього знаку Зодіаку матимуть підтримку, 

а надбання порадують. В особистому житті день прине-

се теплоту і романтику.

Äiâà (23 ñåðïíÿ — 23 âåðåñíÿ) 
Представників знаку Діва день підштовхує завер-

шити дрібні справи, що накопичилися, і навести лад 

у будинку. На роботі потрібно буде прийняти складні 

рішення, які вимагатимуть уваги та виваженого підхо-

ду. Не намагайтеся доводити свою правоту натиском 

і криками. Тим самим ви тільки зіпсуєте свою репута-

цію в очах колег.

Òåðåçè (24 âåðåñíÿ — 23 æîâòíÿ)
У четвер можливі загострення в особистих стосунках. 

Несподіваний конфлікт може посилити ситуацію, тому 

важливо контролювати емоції й слова. Проявіть терпін-

ня, мудрість. Виваженість допоможе вам не вийти з рів-

новаги і розібратися у своїх почуттях.

Ñêîðïiîí (24 æîâòíÿ — 22 ëèñòîïàäà)
Скорпіони зосередяться на фінансових питаннях, то-

му варто переглянути витрати і пошукати нові джерела 

доходу. Саме зараз можна знайти перспективний на-

прям, щоб забезпечити стабільність у майбутньому.

Ñòðiëåöü (23 ëèñòîïàäà — 21 ãðóäíÿ)
День буде сприятливим для самореалізації. Запи-

шіться на курс, дочитайте давно розпочату книгу чи 

спробуйте нове хобі. Несподіване джерело натхнення 

підштовхне до сміливих ідей.

Êîçîðiã (22 ãðóäíÿ — 20 ñi÷íÿ)
Вас повністю поглинуть ділові завдання, але важливо 

не забувати про себе. Зараз потрібно знайти баланс між 

обов’язками та особистим часом, інакше ви ризикуєте 

швидко втратити мотивацію. Дійте послідовно та, го-

ловне, будьте впевнені у своїх силах.

Âîäîëié (21 ñi÷íÿ — 18 ëþòîãî)
Знак Водолій отримає шанс переглянути звичний 

спосіб життя. Зміни режиму та звичок особливо корисні 

сьогодні. Найближчим часом Водоліїв порадує приємна 

звістка, яка підтвердить, що вони рухаються у правиль-

ному напрямі.

Ðèáè (19 ëþòîãî — 20 áåðåçíÿ)
На вас чекає надихаючий ранок. Прислухайтеся до ін-

туїції — вона підкаже правильні кроки. Увечері краще 

присвятіть час собі, щоб розслабитися і відновити сили. 

До того ж наступний тиждень буде складним у плані ро-

боти, доведеться вирішувати дуже непрості питання.

ÕÍÀÒÎÁ ÃÎÒÓÕÍÀÒÎÁ ÃÎÒÓЄЄ 
ÀÐÒ-ÀÂÒÎÁÓÑ ÀÐÒ-ÀÂÒÎÁÓÑ 
ÄÎ ÏÅÐØÎÃÎ ÑÒÀÐÒÓÄÎ ÏÅÐØÎÃÎ ÑÒÀÐÒÓ
ДЕБЮТНИЙ ВИЇЗД АВТОБУСУ, ЯКИЙ 
ПРЕЗЕНТУВАВ ХАРКІВСЬКІЙ ОПЕРІ 
НІМЕЦЬКИЙ БЛАГОДІЙНИЙ ФОНД 
SANKT AUGUSTIN AND FRIENDS HILFT, 
ВЖЕ НЕ ЗАbГОРАМИ. НЕ ВИКЛЮЧНО, 
ЩО ДОbДНЯ МІСТА ХАРКОВА ЦЕЙ 
ТРАНСПОРТ ВПЕРШЕ ВИЙДЕ НА 
ТВОРЧИЙ МАРШРУТ.

Н
агадаємо — нещодавно німецькі бла-

годійники подарували Харківському 

національному академічному театру 

опери та балету автобус. Транспорт брендова-

ний, розповідає генеральний директор — ху-

дожній керівник ХНАТОБу Ігор Тулузов. На 

бокових панелях багато підписів. Їх залишили ті, хто 

долучився до подарунку: німецькі волонтери, укра-

їнські партнери з різних міст і харківська команда. 

Є підпис і гендиректора ХНАТОБу. Автобус з авто-

графами став красномовним символом підтримки 

культури прифронтового міста. До речі, знаковим 

написам не зашкодить негода. Вони зафіксовані спе-

ціальним лаком, а можливо, для надійності на них 

нанесуть ще й додатковий захист.

Поява власного транспорту відкриває перед театром 

нові перспективи і можливості. У Харківській опері 

вже прикинули габарити та місткість арт-транспорту, 

проаналізували, де він буде найбільш в пригоді.

— В салоні може поміститися весь хор, солісти з об-

ладнанням і, можливо, також — невеличкий інстру-

ментальний ансамбль. Думаю, що щільненько мож-

на розмістити близько 40–45 артистів з інструмента-

ми, — говорить генеральний директор ХНАТОБу. — 

Наданий транспорт — не міжнародний рейсовий ав-

тобус, в якому їздять на далекі гастролі. Тож першо-

чергово він буде призначений для заходів у Харкові. 

Зараз дуже гарна можливість, і такого транспорту буде 

достатньо. Крім того, автобус можна задіяти й для по-

їздок на невеликі від Харкова відстані — наприклад 

у Чугуїв, Люботин, Балаклею, Лозову.

Такий транспорт ще не брав участі у творчих захо-

дах, але його дебют вже планують.

— Використання автобусу — не проста справа. Тре-

ба дуже багато дозволів — наразі вирішуємо ці питання 

і сподіваємося, що зробимо швидко, — ділиться Ігор 

Тулузов. — Маємо намір активно використовувати по-

мічника на колесах й радувати харків’ян. Думаю, що 

під час серпневих міських свят спробуємо вперше за-

діяти його можливості. Зокрема, напередодні Дня мі-

ста плануємо традиційний концерт у метро. Крім того, 

будемо організовувати заходи на наших локаціях — на 

Майдані Конституції, площі Свободи, на Каскаді, на 

Держпромі, а якщо вийде — на вокзалі.

Також у планах — показати у різних куточках Хар-

кова швидкі виїзні флешмоби — невеликі хорові кон-

церти з популярними українськими народними піс-

нями.

До речі, разом з автобусом фонд зробив театру ще 

декілька корисних подарунків — п’ять швейних ма-

шинок для шиття сценічних костюмів, а також гене-

ратор, який дозволить використовувати театральне 

обладнання перш за все під час виїзних концертних 

програм.

З часом на ХНАТОБ чекають ще декілька цікавих 

презентів, інтригує Ігор Тулузов і сердечно дякує 

за підтримку мера Харкова Ігоря Терехова:

— Дуже важливо, що ми працюємо з мерією як 

єдина команда, — зокрема під час підготовки свят-

кових заходів, які відбуватимуться в Харкові у серп-

ні. Мер надає «зелене світло» для активної співпра-

ці з міськими службами. Коли починаєш роботу над 

організацією подій, постає чимало питань, зокрема 

щодо необхідних дозволів та погоджень. Завдяки під-

тримці міської влади ці питання вирішуються швид-

ко та ефективно. Велика подяка за фінансову допо-

могу та оперативне вирішення всіх організаційних 

моментів, від найпростіших до найбільш складних.
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